This portion of Aristotle's text represents, significantly, a first account of the generation of first principles. He follows it immediately with another on the ground that his first is presented with "insufficient clearness."² But we shall first give St. Thomas's interpretation of the first account.

2. St. Thomas's Commentary on the First Account (nn. 592-593.)

And first of all the commentary of St. Thomas on the first account given by Aristotle:

n.592 — (1) Deinde cum dicit: *Ex sensu quidem igitur, etc.*, ostendit secundum praedicta quomodo in nobis fiat cognitio primorum principio-

1. *Posterior Analytics*, trans. G. R. G. Mure (ed. Oxford), II, c.19, 100 a 4-13. — The line (100 a 6) "From experience — i. e. from the universal now stabilized in the soul . . ." seems to identify experience with the universal, the *unum praeter multa*. The Loeb translation presents substantially the same interpretation: "experience, that is the universal when established as a whole in the soul . . ." This, however, seems a difficult interpretation to sustain in view of the fact that Aristotle has just identified *experimentum* and many memories. The Latin translation (available in the Marietti edition of Thomas's commentary) is as follows: "Ex experimento autem, aut ex omni quiescente universali in anima, uno praeter multa . . ." St. Thomas, as we shall see, interprets Aristotle as taking *experimentum* as a cause of the universal and as distinct from it. For a consideration of the textual difficulties associated with this line from Aristotle (100 a 6) see E. TRÉPANIÉ, *loc. cit.*, pp.292-296.

2. *Ibid.*, 100 a 14-15.

rum : et concludit ex praemissis quod ex sensu fit memoria in illis animalibus, in quibus remanet impressio sensibilis, sicut supra [n. 590] dictum est. Ex memoria autem multoties facta circa eandem rem, in diversis tamen singularibus, fit experimentum ; quia experimentum nihil aliud esse videtur quam accipere aliquid ex multis in memoria retentis.

(2) Sed tamen experimentum indiget aliqua ratiocinatione circa particularia, per quam confertur unum ad aliud, quod est proprium rationis. Puta cum aliquis recordatur quod talis herba multoties sanavit multos a febre, dicitur esse experimentum quod talis sit sanativa febris. Ratio autem non sistit in experimento particularium, sed ex multis particularibus in quibus expertus est, accipit unum commune, quod firmatur in anima, et considerat illud absque consideratione alicuius singularium ; et hoc commune accipit ut principium artis et scientiae. Puta quamdiu medicus consideravit hanc herbam sanasse Socratem febrientem, et Platonem, et multos alios singulares homines, est experimentum ; cum autem sua consideratio ad hoc ascendit quod talis species herbae sanat febrientem simpliciter, hoc accipitur ut quaedam regula artis medicinae.